
 

 
Agli Atti  

Al Sito Web  

All’Albo on-line  
 

OGGETTO: Determina per il reperimento esperti progettazione esecutiva e collaudatore -Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Azione 10.8.1 
Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 
competenze chiave. Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di 
laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale -Prot. 
n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017.  
CIP: 10.8.1.B1-FESRPON-UM-2018-1                                  
CUP: E79E18000760006 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  l'Avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID/37944 del 12 dicembre 2017 finalizzato alla realizzazione di 

laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale; 
VISTA  l’autorizzazione del 20/04/2018 Prot. AOODGEFID/9863 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della    

Ricerca –Ufficio IV -Fondi Strutturali Europei –Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II -Infrastrutture per l’istruzione –Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR)-Obiettivo specifico –10.8 –“Diffusione della società della conoscenza nel mondo 

della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” –Azione 10.8.1 Interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze 

chiave. Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo 

sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale; 

VISTO       il decreto di assunzione in bilancio prot.11552/C24 del 31/12/2018 relativo al progetto in oggetto; 

VISTA la circolare del MIUR prot. n° AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 – Linee guida dell'Autorità 
di Gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia comunitaria e allegati,  

VISTO  l’aggiornamento delle Linee guida pubblicato con circolare MIUR prot. n° AOODGEFID/31732 
del 25 luglio 2017; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti del 19/01/2018  e la delibera n. 63 del 14/02/2018 con le 
quali è stata approvata l’ adesione  all’ Avviso 37944 del 12/12/2017- PON-FESR  “2014-2020 “ ; 

 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "M. POLO - R. BONGHI" - C.F. 94143250549 C.M. PGIS02900P - AOO_PG_0029 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0000017/U del 02/01/2019 14:42:16
IV.1.1 - C24-P.O.F., P.O.T.F., P.O.N. E PROGETTI



VISTA  la delibera n.57 del Consiglio di Istituto del 14/02/2018 per l’approvazione del Programma 

Annuale 2018; 
CONSIDERATO  che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario reperire e selezionare figure 

professionali quali progettisti e collaudatori, in possesso delle conoscenze, competenze ed 

esperienze specifiche richieste dal progetto, prioritariamente  all’interno dell’istituzione 
scolastica, ed eventualmente anche al suo esterno; 

VISTA le delibere del Consiglio di Istituto del 13/09/2017 e del 15/03/2018 con le quali vengono 
individuati i criteri per la scelta dei contraenti e per la selezioni degli esperti interni/esterni 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2  L’avvio delle procedure comparative per la selezionare di figure professionali esperte, in 

possesso delle conoscenze, competenze ed esperienze specifiche richieste dal progetto. La 

selezione avverrà seguendo le seguenti priorità di scelta: 

- Attraverso la ricerca tra personale interno all’Istituzione Scolastica; 

- Attraverso la ricerca tra personale di altre Istituzioni scolastiche, mediante l’Istituto delle 

Collaborazioni Plurime ex art. 35 del CCNL 29/11/2007; 
- Attraverso la ricerca di personale Esperto Esterno/professionista ai sensi dell’art. 7, comma 6 

del D.Lgs  30/03/2001 n. 165, mediante l’affidamento di contratti di prestazione d’opera ex art. 
2222 e ss. del Codice Civile; 

- Attraverso la richiesta ad associazioni specifiche riconosciute, albi professionali e/o fondazioni 

che garantiscono la specifica professionalità; 
 

Art. 3 La selezione delle domande e la scelta dell’esperto cui affidare l’incarico sarà effettuata dal 

Dirigente scolastico che si avvarrà di un'apposita commissione, sulla base della valutazione di 
titoli culturali e competenze specifiche individuate.  

 

Art. 4 L’importo massimo corrisposto per l’incarico di progettazione esecutiva è di € 500,00 
(cinquecento/00). 

                  L’importo massimo corrisposto per l’incarico di collaudatore è di € 250,00 

(duecentocinquanta/00). 

Le cifre indicate sono lordo Stato omnicomprensive degli oneri fiscali, previdenziali e 

assistenziali a carico dell incaricato  e dello Stato. 

 

Art. 5  Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs 50/2016 modificato dall’art.22 del D. Lgs 56, viene 

nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Carlo Menichini. 

 

           Il presente provvedimento è pubblicato sul sito http://www.istitutopolo-bonghi.it/ Sezione PON 

 

   Il Dirigente Scolastico 
                   Prof. Carlo Menichini 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "M. POLO - R. BONGHI" - C.F. 94143250549 C.M. PGIS02900P - AOO_PG_0029 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0000017/U del 02/01/2019 14:42:16
IV.1.1 - C24-P.O.F., P.O.T.F., P.O.N. E PROGETTI

http://www.istitutopolo-bonghi.it/

